
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 97 / 2017

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  A  STACCIONATE  IN  LEGNO  ESISTENTI  LUNGO 
PERCORSI PEDONALI E CICLABILI DEL COMUNE. CIG Z561E355D3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

-  è necessario Provvedere alla manutenzione ordinaria di  tratti  di  staccionate in legno 
ammalorate a protezione e definizione di percorsi pedonali e ciclopedonali nel comune di 
Casalgrande al fine di garantire la sicurezza della circolazione e un aspetto ornamentale 
decoroso dei luoghi;

- tali manutenzioni riguardano la sostituzione di pali e traverse nonché lo smantellamento 
di parti danneggiate relativamente a percorsi di Villalunga, Salvaterra e Casalgrande;

- l’importo stimato per l’intervento è di € 7.090,00 oltre IVA per un totale di € 8.649,80;

-  allo  scopo  sono  stati  redatti  dall’ufficio  tecnico  lavori  pubblici  gli  elaborati  tecnici 
necessari  all’espletamento  di  una  procedura  di  trattativa  diretta,  dato  anche  l’esiguo 
importo dei lavori, tramite il MEPA di CONSIP all’interno del bando “lavori di manutenzione 
opere specialistiche”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36 c. 2 lett. a);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di  assumere impegno di spesa di € 8.649,80 per lavori di manutenzione ordinaria a 
staccionate in legno esistenti lungo i percorsi pedonali e ciclopedonali del comune come 
da  prospetto  in  calce,  previa  diminuzione  della  stessa  somma  dall’impegno  di 
prenotazione n. 384/2017,  dando atto che l’impegno di  spesa rispetta il  limite previsto 
dall’art.  22,  comma  5,  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera 
consiliare n. 184 del 07/11/2005.

2) Di dare atto che si procederà all’affidamento dei lavori di cui sopra tramite il MEPA di 
CONSIP  utilizzando  la  procedura  di  trattativa  diretta all’interno  del  bando  “lavori  di 
manutenzione opere specialistiche”.

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

4) Di dare atto che con successivo atto si prenderà atto dell’aggiudicazione del lavoro che 
avverrà tramite il MEPA di CONSIP e si rideterminerà l’importo dell’impegno di spesa a 
seguito del ribasso presentato.

5) Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista al 31/12/2017.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

2530300/99 2017 384 per assunzione 
impegno 
manutenzione 
stacionate

-8649.8

Impegno 2530300/99 2017 672 manutenzione 
staccionate

8649.8

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 12/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


